
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI

HOTĂRÂREA
nr.36 din 28.10.2025

privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Primăriei comunei Cozmești, județul Iași

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

art. 5 lit. g) și hh), art. 129 alin. (3) lit. c), art 405, art. 407 și art. 409 alin. (1) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi8cările și completările
ulterioare;

a)

art. III din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modi8carea și completarea Legii
nr. 273/2006 privind 8nanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 8nanciare, cu
modificările și completările ulterioare;

b)

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;c)

adresa nr. 8051/14.05.2025 a Instituției Prefectului Județului Iași, prin care ni se comunică numărul
maxim de posturi, potrivit pct. 1 din anexa la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/2010;

a)

raportul de control nr. 13079/05.08.2025 a Instituției Prefectului Județului Iași, pin care dispune
în8ințarea compartimentului pentru monitorizarea procedurilor administrative, a
compartimentului specializat de resurse umane și a compartimentului de relații cu publicul;

b)

Dispoziția primarului comunei Cozmești nr. 11/27.01.2025 privind încetarea raportului de serviciu
prin acordul părților consemnat în scris, a domnului Carp Bogdan Ionuț, funcționar public de
execuție, referent clasa III, grad profesional debutant la compartimentul contabilitate, din cadrul
aparatului de specialiate al primarului comunei Cozmești;

c)

Dispoziția primarului comunei Cozmești nr. 102/26.02.2025 privind încetarea raportului de serviciu
al domnului Năstase Neculai, având funcția publică de consilier registrul agricol, clasa I, grad
profesional superior, din cadrul aparatului de specialiate al primarului comunei Cozmești; 

d)

Dispoziția primarului comunei Cozmești nr. 103/28.02.2025 pivind angajarea domnului Bișog
Corneliu, consilier personal al primarului, în cadrul Cabinetului primarului;

e)

Dispoziția primarului comunei Cozmești privind exercitarea cu caracter temporar a funcției publice
de conducere vacantă de secretar general al comunei Cozmești a domnului Bișog Eusebiu Ciprian,
având funcția publică de consilier, grad profesional superior în cadrul apratului de specialitate al
primarului comunei Cozmești;

f)

referatul de aprobare al primarului comunei, înregistrat sub nr. 2663/22.10.2025;a)

raportul de specialitate al secretarului general privind aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Primăriei comunei Cozmești, înregistrat sub nr. 2664/22.10.2025;

b)

avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei
Cozmești (Comisia 1 – aviz înregistrat sub nr. 2717/27.10.2025, Comisia 2 – Aviz înregistrat sub nr.
2718/27.10.2025,  Comisia 3 – Aviz înregistrat sub nr. 2719/27.10.2025);

c)



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin BOGOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI,

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
întrunit în a 12-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 36 / 28.10.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1 - Se aprobă în8ințarea compartimentului „MONITORIZAREA PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE,
RESURSE UMANE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL” în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Cozmești, având în componență un post, funcție publică de execuție, referent clasa III, grad profesional
debutant.

Art. 2 - Se redenumește compartimentul „REGISTRUL AGRICOL”, acesta devenind compartimentul
„REGISTRUL AGRICOL ȘI FOND FUNCIAR”.

Art. 3 - Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Primăriei comunei Cozmești conform Anexelor nr. 1
și 2 la prezenta hotărâre.

Art. 4 - Primarul comunei Cozmești, prin compartimentele de specialitate, va pune în aplicare prevederile
prezentei hotărâri.

Art. 5 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre primarului comunei Cozmești,
Instituției Prefectului Județului Iași și Agenției Naționale a Funcționarilor Publici.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 36 / 28.10.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.10.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

10.11.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 03.11.2025

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Primăriei comunei Cozmești, județul Iași
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
	întrunit în a 12-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



